
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33705   49Sexta-feira, 21 DE SETEMBRO DE 2018 

Servidor(es): 5817218/ FRANCE MARY DE ALMEIDA(Agente 
Prisional).
Período: 10/09/2018 – Diária(s): 1.0 (uma)
Ordenador: MICHELL MENDES DURANS DA SILVA

DIÁRIA
PORTARIA Nº 4723/2018

Objetivo: em caráter de escoltar interno a fi m de participar de 
audiência para o municipio de Itaituba-PA
Fundamento Legal: art. 145 da lei 5810/94
Origem: Santa Izabel/PA-Brasil
Destino: Itaituba/PA-Brasil
Servidor(es): 57202911/ ELYZANDRO NOBRE AMARAL(Agente 
Prisional); 7565582/ ROBERTO HERCULANO SILVA DOS 
SANTOS(Agente Prisional).
Período: 09 a 16/09/2018 – Diária(s): 7.5 (sete e meia)
Ordenador: MICHELL MENDES DURANS DA SILVA

Protocolo: 364159
.

FÉRIAS
.

EXCLUSÃO DE FÉRIAS
PORTARIA Nº 4807/2018-DGP.SUSIPE, DE 20/09/18   

EXCLUIR nos termos do Art.74, §2º, da Lei nº 5.810/94, da 
portaria de ferias nº 4456/18-DGP.SUSIPE, de 05/09/18, 
publicada no DOE nº 33.697, de 11/09/18, o servidor Jorge 
Viana Perdigão Filho, matrícula nº 57198565.

Protocolo: 364312

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE CULTURA

.

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 284 DE 14.09.2018
Servidor: ADMA DE CAMPOS JORDY DE ALMEIDA
Laudo:195151A/1
Cargo: Assistente Administrativo
Matrícula: 32654/1
Período: 21.08.18 a 19.09.18. (30 dias)

Protocolo: 364387
BENEFÍCIO AUXÍLIO-DOENÇA

PORTARIA Nº 277 DE 14.09.2018
Servidor: SÉRGIO RICARDO LAVOR TEIXEIRA DA COSTA
Número do Benefício: 6243977777
Cargo: Secretário de Gabinete
Matrícula: 5546010/3
Período: 14.08.18 a 28.02.18. (199 dias)

Protocolo: 364554

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 288 DE 17 DE SETEMBRO DE 2018.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CULTURA, no uso de suas 
atribuições legais, e,
Considerando os termos do Processo nº 2018/224231, de 
18.05.2018;
Considerando os termos do inciso VI, do Art. 2º, e da alínea g, 
do inciso V, do Art. 35, da Lei nº 13.019/2014,
R E S O L V E:
I - DESIGNAR, a servidora MICICLEIA CUNHA DOS PASSOS, 
matrícula nº 55588560/1, ocupante do cargo de Técnico em 
Gestão Pública, como Gestora da parceria celebrada entre a 
Secretaria de Estado de Cultura e a Diocese de Castanhal, 
por meio de Termo de Fomento, para a realização do XX Romaria 
de Nossa Senhora de Nazaré, no ano de 2018.
II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DE-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, em 17 de setembro de 2018.
PAULO ROBERTO CHAVES FERNANDES
Secretário de Estado de Cultura/SECULT

Protocolo: 364567

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CULTURA DO ESTADO DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais e com fundamento no art.9, 
inciso XXIV, da Lei estadual n° 6.474/2002. Considerando, os 
termos do processo administrativo nº 2018/234319 cujo objeto 
é AQUISIÇÃO DE CADEIRAS PARA SUBSTITUIÇÃO DAS 

EXISTENTES, COM O OBJETIVO DE ATENDER OS SETORES 
DESTA SECULT. Considerando a ATA de realização do Pregão 
Eletrônico nº 49/2018 e o despacho favorável da Assessoria 
Jurídica da Secult à homologação deste processo. Resolve 
HOMOLOGAR o resultado da licitação em favor da empresa 
SANTAFLEX INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE MONTES EIRELI - ME, 
CNPJ: 10.713.114/0001-32, no valor global de R$ 57.444,37 
(cinquenta e sete mil quatrocentos e quarenta e quatro reais e 
trinta e sete centavos).Belém, 21 de setembro de 2018.Paulo 
Roberto Chaves Fernandes.SECRETÁRIO DE ESTADO DE 
CULTURA

Protocolo: 364200

TERMO DE FOMENTO
TERMO DE FOMENTO: 001/2018. SECULT/PA
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 2018/287113

OBJETO: O presente Termo de Fomento tem por objeto apoio 
fi nanceiro ao Círio 2018-226º Círio de Nazaré, de acordo com 
o Plano de Trabalho anexo a este termo, dele parte integrante 
e indissociável, que, por atender às exigências do Art. 22 da 
Lei nº 13.019, de 31.07.14, foi aprovado pela ADMINISTRAÇÃO 
PÚBLICA.
VALOR: 1.100.000,00
ASSINATURA: 20/09/2018
VIGÊNCIA: 20/09/2018 a 20/02/2019
INEXIGIBILIDADE DE CHAMAMENTO PÚBLICO 002/2018 – 
SECULT
PROJETO/ATIVIDADE: 6520-0101007620-335041, PTRES: 
156520, PI: 064EVENCINA, AÇÃO: 196082, FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA: 13.392.1444.6520.
ENTIDADE: OBRAS SOCIAIS DA PARÓQUIA DE NAZARÉ
ENDEREÇO: Praça Justo Chermont, s/n, Bairro Nazaré, Belém, 
Pará, CEP: 66.035-140.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Paulo Roberto Chaves Fernandes

Protocolo: 364285
GRATIFICAÇÃO DE TEMPO INTEGRAL

PORTARIA Nº 287 DE 14.09.18
Servidor: SERGIO DE NAZARÉ RODRIGUES LIMA JÚNIOR
Matrícula: 57190808/1
Cargo: Assistente Administrativo
Objeto: Conceder Gratifi cação de Tempo Integral, no percentual 
de 60% (Sessenta por cento).
Período: a contar de 17.09.2018, até ulterior deliberação.

Protocolo: 364300
COMISSÃO DE LICITAÇÃO

PORTARIA Nº 280 DE 10 DE SETEMBRO DE 2018
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CULTURA, no uso de suas 
atribuições legais, e;
Considerando a Lei Federal nº 8.666/1993, que regulamenta 
o Artigo 37, Inciso XXI, da Constituição Federal, normas para 
licitação e controle e dá outras providencias;
R E S O L V E:
I – Criar no âmbito da SECULT, a Comissão Permanente de 
Licitação, com função de receber, examinar e julgar todos os 
documentos e procedimentos relativos às licitações.
II – A Comissão será composta pelos seguintes servidores:
TITULARES:
Presidente: LUCIANA SILVA DE ABREU ALMEIDA, matrícula n° 
5849322-8;
Membro: CICERO MARCOS LOPES DO ROSÁRIO, matrícula, nº 
57191398-1;
Membro: CHRISTIANE REGINA SALES ALVES DARWICH, 
matrícula nº 57213426-1;
Membro: PATRÍCIA SIMONE DA GAMA JORGE MELÉM, matrícula 
nº 5938439-1.
SUPLENTES:
Presidente: CAROLINA TAVARES VIANA LOBO, matrícula nº 
5911453-1;
Membro: ALESSANDRA MIRANDA ROCHA, matrícula nº 
55589389-3;
Membro: GUSTAVO ARAÚJO DE SOUZA LEÃO, matrícula nº 
5807492-3;
Membro: JANE MARIA DE BELÉM TAVARES DOS SANTOS, 
matrícula nº 715603-1;
 III – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação..
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, em 10 de setembro de 
2018.
PAULO ROBERTO CHAVES FERNANDES
Secretário de Estado de Cultura/SECULT

Protocolo: 364400

..

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

PORTARIA COLETIVA Nº 517 DE 19 DE
 SETEMBRO DE 2018

A Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 
de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho 
de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro de 2003, 
alterada pela Lei Nº 8.096, de 1º janeiro de 2015, e pelo Decreto 
do Governador do Estado do Pará, publicados no DOE nº 32.798 
de 01 de janeiro de 2015 e no DOE nº 33.111 de 19 de abril de 
2016,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 98 da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994,
CONSIDERANDO, ainda os termos dos Processos nº 
2018/317184, 2018/317183, 2018/412073, e 2016/317348;
RESOLVE:
CONCEDER Licença prêmio aos servidores abaixo:
I- CRISTIANO BERNARDO DA CRUZ LOBO FILHO, matrícula 
nº 55588394/3, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, 
30(trinta) dias, no período de 19/11/2018 a 18/12/2018, 
referente ao triênio 27/04/2007 a 22/01/2009 e 22/01/2009 a 
31/03/2009;
II- FERNANDO TADEU DA SILVA, matrícula nº 57193092/2, 
ocupante do cargo Assistente Administrativo, 60(sessenta) dias, 
nos períodos de 10/12/2018 a 08/01/2019 e 11/03/2019 a 
09/04/2019, referente ao triênio de 14/05/1989 a 13/05/1992;
III- MARCELO DOS SANTOS CARMO, matrícula nº 5888124/1, 
ocupante do cargo Técnico em Gestão Cultural - Artes Visuais, 
90(noventa) dias, no período de 05/11/2018 a 02/02/2019, 
referente aos triênios de 17/02/2011 a 16/02/2014 e 17/02/2014 
a 16/02/2017;
IV- RUI MAX FIGUEIRA, matrícula nº 57206102/1, ocupante 
do cargo Assistente Cultural, 30(trinta) dias, no período de 
01/10/2018 a 30/10/2018, referente ao triênio de 01/10/2006 
a 30/09/2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CÉSAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará – FCP

Protocolo: 364371

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 511 DE 18 DE SETEMBRO DE 2018.
CONSIDERANDO, as atribuições previstas no Decreto 
Estadual 1.093/2004, e o que dispõe a Lei 8.666/93, sobre o 
acompanhamento e fi scalização de contratos e convênios, 
o Decreto Nº 6.170 de 25/07/2007 e o Decreto Nº. 870, de 
04 de outubro de 2013 e ainda de acordo com o Processo 
2018/104348, RESOLVE:
1- DESIGNAR, RANULFO FIGUEIREDO CAMPOS, matricula 
n° 30899-1, Cargo: Assistente Administrativa, para a função 
de Fiscal do Convênio n° 838528/2016 – fi rmado entre 
esta Fundação Cultural do Pará e o MINISTÉRIO DA CULTURA, 
que tem como objeto a “Aquisição de estantes deslizantes 
para armazenar o acervo de jornais da Biblioteca Pública 
Arthur Vianna”.
2- No caso de impedimento atuará como Fiscal Substituto a 
servidora, PATRÍCIA DE FÁTIMA DOS SANTOS FERREIRA, 
matricula n° 57203413-1, Cargo: Assistente Administrativo.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará.

Protocolo: 364280

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

Tornar sem efeito a publicação referente ao aviso de 
licitação do PE – 038/2018 – FCP, publicada no DOE de n° 
33.699 pág. 112 de 13 de setembro de 2018.
DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará

Protocolo: 364275
Tornar sem efeito a publicação referente ao aviso de 
licitação do PE – 050/2018 – FCP, publicada no DOE de n° 
33.698 pág. 18 de 12 de setembro de 2018.
DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará

Protocolo: 364234


